*suo, et issos magnificos consigeris antipassados de sa dita citade ogni annu et continuamente per causa et occasione de sa jncontrada et terras de Nurra, pretendendo sa dita mensa etc. etc.*

*...Per ço su spectabile mossen Anguelu de Marongiu cavalleri et cavidianu de sa presente citade, et heretadu insu presente cabu comente et zeladore dessu pacificu de custa universidade pro serviciu dessa majestate desu multu altu et multu poderosu senore, su senore Don Joan per issa gratia de Deu re de Aragona, de Navarra, etc..., intervenendo in custas cosas cum grande zelu et fervencia unu cum donnu Barsolu (Bartolo) de Marongiu et donno Ferrando Daredia, contractadores et migenseris de sa presente concordia mandados et intervenidos dae parte a parte pro industria et traballu, consigiu et ordinatione de su dicto spectabile mossen Anguelu de Marongiu...*

*Et pro quantu in cussu mesu sos prefatos donnu Comida de Marongiu et cumpagnos fuint in sa fine desa exida dessu officiu insoro, non obstante qui l'averen sas ditas partes sas dictas et infrascriptas cosas firmadu, non fuint manifestadas, non aclaridas in palesi, proesser a totu su pobulu manifestadas, sos magnificos donnu Joanne de Milia podestade de sa presente citade pro sa dita maiestade, donnu Joanne Cambeda, donnu Pedruzo Virde, donnu Pedru de Marongiu, donnu Nigola de Serra et donnu Andria Barra consigeris in sannu presente, in nomen et parte de sa dita et presente universidade, pro sos dictos bonos respectos et debidas considerationes volendo deduguer ad overa et effectu sa dita concordia... ordinant et disponent de consigiu et voluntade de su consigiu et voluntade de su consigiu majore cussa dita prefata presente et infrascripta concordia appat effectu, efficitia et valore... in su modu et forma seguente:*

*(Seguono i capitoli della concordia)*

...

*Die veneris in cabitulu in domo archiepiscopali sassarensis anno incarnationis domini M.CCCC.LXXI (3 giugno).*

(Firmarono tutti i suddetti, e più, ad *majorem corroborationem et validitatem*, apposero la firma i canonici sassaresi Domine Gantino de Nula, venerabile Saturnino Carta, D. Pantaleo de Serra, Don Joanne Pilo, ven. Donno Simon Argo, Giannario Pilo, Francesco Cano, Joanne Mura Casus, can. Gavino Sirigu).

7. Lo storico Tola ci dice, che Don Angelo Marongio nacque verso il 1430, e fu nominato capitano nel 1472. A me risulta ch'ei nacque assai prima, e che capitano era già nel 1471, come abbiamo veduto

nell'atto di *concordia* riportato nella nota precedente. Se poi ci piace risalire ad una trentina di anni addietro, troveremo che il detto personaggio finisce per confondersi con altro Don Angelo Marongio, parimente *milite*, valoroso, e nominato capitano di Sassari nel 1436, per rinuncia di Don Serafino Montagnans; e così si continua a trovarlo capitano nel 1440, ambasciatore e sindaco nel 1444, milite e consigliere nel 1449.